
 
 

 
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
Città Metropolitana di Napoli  

VII SETTORE 
Ufficio Personale 

 
N. 93  DEL 01.09.2023 

REG.  GEN. N. 935 DEL 05.09.2023 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 
 

OGGETTO: Trasformazione da part time a full time. approvazione schema contratto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che 

 ai sensi del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto 

espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente; 

 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 

medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

 nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 sono 

svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi; 

 il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 evidenzia che il sindaco nomina i responsabili dei servizi e 

degli uffici, definisce e conferisce gli incarichi dirigenziali; 

 con decreto sindacale n. 14 del 26.06.2023, lo scrivente è stato nominato Responsabile del 

VII Settore; 

Visto 

 che con Delibera C.C. n. 48 del 16.06.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023 

e pluriennale 2023/2025; 

 che con Delibera G.C. n. 55 del 23.05.2023 è stata approvata la programmazione del 

Fabbisogno del personale 2023/2025 – e ricognizione annuale eccedenze di personale; 

Visti  

 il regolamento disciplinante le norme di accesso ai pubblici impieghi, approvato con 

delibera di Giunta Comunale n. 101 del 03.08.2022 esecutiva ai sensi di legge; 

 l’art. 35, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. 30-3-2001, n. 165;  

 l’art. 183 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;  

 il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

Dato Atto Che 

- l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale posti dai 

commi 557 e seguenti della legge n. 296/2006 e che tale rispetto è previsto nel corso 

dell’anno; 

- l’ente ha attivato la piattaforma telematica di certificazione dei crediti e non ha richieste di 

credito da certificare; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001;165~art35!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000;267~art183!vig=


- l’ente ha adottato il piano delle azioni positive; 

- l’ente ha trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica la propria programmazione del 

fabbisogno; 

- Considerato che, in tema di trasformazione a tempo pieno del rapporto di lavoro per il 

personale assunto con contratto di lavoro a tempo parziale, l'articolo 3, comma 101, della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244 stabilisce che: "Per il personale assunto con contratto di 

lavoro a tempo parziale la trasformazione del rapporto a tempo pieno può avvenire nel 

rispetto delle modalità e dei limiti previsti dalle disposizioni vigenti in materia di assunzioni.  

- Dato atto che, per quanto concerne Comuni e Regioni, modalità e limiti previsti dalle 

disposizioni vigenti in materia di assunzioni sono quelli dettati dal Decreto Legge n. 

34/2019; 

- Visto, in particolare, l’articolo 33, comma 2, del predetto Decreto Legge n. 34/2019 che ha 

introdotto una modifica significativa della disciplina relativa alle facoltà assunzionali dei 

Comuni, prevedendo il superamento delle precedenti regole fondate sul turn-over e 

l’introduzione di un sistema maggiormente flessibile, basato sulla sostenibilità finanziaria 

della spesa di personale 

Considerato che nella citata programmazione DGC nr. 55/2023 sono state previste tra l’altro le 

seguenti Trasformazioni: 

 

 

 

 

 

 

Vista l’esigenza e l’utilità, pertanto, di trasformare da part time a full time il rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato tra l'Ente e gli istruttori amministrativi: 

 

 

 

 

 

al fine di dare attuazione alla volontà programmatoria espressa dalla Giunta Comunale con delibera 

n. 55/2023 su richiamata; 

Dato atto che la modifica delle ore lavorative di cui alla presente determinazione, verrà formalizzata 

in apposito “aggiornamento” dell’originario contratto individuale di lavoro, secondo lo schema 

allegato al presente atto; 

TENUTO CONTO delle disposizioni di legge limitative la facoltà degli enti di procedere ad 

assunzioni di personale; 

Ritenuto pertanto necessario procedere con la trasformazione da  part time a full time dei profili 

programmati; 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati anche se non 

materialmente trascritti  

Di dare esecuzione alla delibera di Giunta Comunale n. 55 del 23.05.2023 finalizzata alla modifica 

del contratto di lavoro stipulato con i dipendenti: 

 

 

 

 

 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO Trasformazione da part time al 90% al 100% I 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO Trasformazione da part time al 90% al 100% I 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO Trasformazione da part time al 50% al 100% VIII 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO Trasformazione da part time al 50% al 100% VII 

SCOTTO DI CLEMENTE CELESTE SCTCST84D53F839V Part time 90% 

SCOTTO D'APOLLONIA MIRIANA SCTMRN95S45F839I Part time 90% 

DELLO IACONO VALERIA DLLVLR96R41F839V Part time 50% 

RUSSO  MARIA RSSMRA91H58F839N Part time 50% 

SCOTTO DI CLEMENTE CELESTE SCTCST84D53F839V Part time 90% 

SCOTTO D'APOLLONIA MIRIANA SCTMRN95S45F839I Part time 90% 

DELLO IACONO VALERIA DLLVLR96R41F839V Part time 50% 

RUSSO  MARIA RSSMRA91H58F839N Part time 50% 



trasformando ai medesimi il rapporto di lavoro da part time a full time con decorrenza a far data dal 

04.09.2023 e previa sottoscrizione del nuovo contratto di lavoro ove viene adeguato l'orario di 

lavoro, restando invariato, per ogni altro aspetto, il rapporto contrattuale e le previgenti condizioni 

relativamente a: 

• inquadramento giuridico professionale; 

• inquadramento economico; 

• rapporto di lavoro a tempo indeterminato; 

Di dare atto che al predetto dipendente è attribuito il trattamento economico del vigente CCNL 

comparto Funzioni Locali, oltre la 13° mensilità, nonché la quota aggiuntiva per le persone a carico, 

se dovuta. I predetti emolumenti sono al lordo delle ritenute erariali, previdenziali ed assistenziali 

come per legge; 

Di approvare la bozza di contratto individuale di lavoro di aggiornamento del contratto esistente; 

Di dare atto che i dipendenti restano assegnati ai settori di prima assegnazione; 

di trasmettere il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari per tutti gli atti consequenziali; 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del servizio;   

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio.   

Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio finanziario per gli adempimenti di 

cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/00, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 

fini della generale conoscenza. 

10)Di dichiarare altresì espressamente con la sottoscrizione nella qualità di delegato del Titolare del 

trattamento anche nella fase di pubblicazione, la conformità presente atto al Regolamento Europeo 

n. 679 del 26 Aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali.  

Di dichiarare, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l'insussistenza del 

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n 241/1990, delle disposizioni di cui al 

vigente Codice di Comportamento e delle misure previste dal vigente Piano triennale della 

Prevenzione della corruzione e della Trasparenza. 

Di dichiarare infine la conformità del presente atto ai principi di cui alla legge 6 Novembre 2012, n. 

190.   Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013. 

 

 

Il Responsabile VII Settore            

 F.to D.ssa. Concetta Scuotto  

 

 

Visto, si rilascia la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 c.4 D. 

Lgs. 267/2000.                          

Il Responsabile del Servizio Finanziario   

F.to Dott. Gennaro D’Oriano  

 

Visto per l’avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 05/09/2023 

Il Messo Comunale   

                                                                                                                F.to Ciro Schiano Lomoriello  


